Дело №1-26/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Г.Раменское 15 января 2020г.

Раменский горсуд Московской области в составе: председательствующего Уткиной В.Ю., с участием гос.обвинителя ФИО1, адвоката Воронова Е.А., при секретаре Хоревой О.Б., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, 

<

...> в совершении восьми преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ 

Установил:

ФИО2 совершил кражу - тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в помещение, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

<

дата> более точное время следствием не установлено, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, решил совершить тайное хищение чужого имущества из жилища. Для реализации своих преступных намерений ФИО2 приготовил к совершению преступления автомобиль марки 

<

...> фактическим собственником которого является он, на котором он 

<

дата>, более точное время следствием не установлено, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подъехал к 

<

адрес>, где припарковал вышеуказанный автомобиль. В продолжении своих преступных действий он подошел к забору, огораживающему территорию участка с жилым домом 

<

адрес>, где, воспользовавшись отсутствием собственника, а также посторонних лиц, руками отогнул участок забора, выполненного из сетки рабицы, проник на участок и подошел к бытовке, расположенной на участке. Убедившись еще раз в отсутствии собственника, а также в том, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно и незаметно для окружающих, он заранее приготовленным и принесенным с собой неустановленным предметом перекусил петли входной двери бытовки, на которых висел навесной замок и незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил принадлежащий ФИО6 бензиновый триммер марки «БГ-1000Н», стоимостью 5000 рублей, который отнес в автомобиль марки 

<

...>, припаркованный недалеко от места совершения преступления и заранее им приготовленный. Далее, он в продолжении своих преступных действий, вернулся на вышеуказанный участок и подошел к жилому дому, где убедившись еще раз в отсутствии собственника, а также в том, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно и незаметно для окружающих, ФИО2 заранее приготовленным и принесенным с собой неустановленным предметом разбил стекло на окне 1-го этажа жилого дома и открыл окно. Через образовавшийся проем он незаконно проник в жилой дом, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО6, а именно: конверторный обогреватель неустановленной марки, стоимостью 1990 рублей; велосипед марки «Стелс», стоимостью 16000 рублей. После чего, ФИО2) вышеперечисленные похищенные предметы отнес в автомобиль марки 

<

...> и, имея при себе похищенное имущество, на вышеуказанном автомобиле с места совершения преступления скрылся, причинив своими противоправными действиями ФИО6 значительный ущерб на общую сумму 22990 рублей.

Он же, совершил кражу - тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в помещение, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

<

дата>, более точное время следствием не установлено, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, решил совершить тайное хищение чужого имущества из жилища. Для реализации своих преступных намерений, ФИО2 приготовил к совершению преступления автомобиль марки 

<

...>, фактическим собственником которого является он, на котором он 

<

дата>, более точное время следствием не установлено, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подъехал к участку с 

<

адрес>, где припарковал вышеуказанный автомобиль в непосредственной близости от места совершения преступления. В продолжении своих преступных действий он подошел к забору, огораживающему территорию участка с 

<

адрес>, где, воспользовавшись отсутствием собственника, а также посторонних лиц, перелез через забор, проник на участок и подошел к строящемся дому, не предназначенному для проживания, расположенному на участке. Убедившись еще раз в отсутствии собственника, а также в том, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно и незаметно для окружающих, он руками выломал поликарбонат, закрывающий оконный проем первого этажа строящегося дома и через образовавшийся проем незаконно проник внутрь, откуда тайно похитил принадлежащую ФИО7 бензопилу неустановленной марки, стоимостью 5000 рублей, которую вынес на улицу и убрал в заранее приготовленную и принесенную с собой сумку. Далее, ФИО2 в продолжении своих преступных действий подошел к жилому дому, расположенному на вышеуказанном участке, где убедившись еще раз в отсутствии собственника, а также в том, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно и незаметно для окружающих, он по забору забрался на навес жилого дома и заранее приготовленным и принесенным с собой неустановленным предметом разбил стекло на окне 2-го этажа жилого дома и открыл окно. Через образовавшийся проем ФИО2 незаконно проник в жилой дом, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО7, а именно: угловую шлифмашинку (болгарку) неустановленной марки, стоимостью 3000 рублей; угловую шлифмашинку (болгарку) марки «Интерскол», стоимостью 4000 рублей; технический фен марки «Зубр» модели «ЗТФ-20000К», стоимостью 1300 рублей; сварочный аппарат марки «Ресанта САИ 190», стоимостью 7000 рублей; шуруповерт марки «Метабо», стоимостью 14500 рублей; угловую шлифмашинку (болгарку) неустановленной марки, стоимостью 2000 рублей; угловую шлифмашинку (болгарку) неустановленной марки, стоимостью 2000 рублей; электрическую дрель марки «Макита», стоимостью 4000 рублей. После чего, он (ФИО2), вышеперечисленные похищенные предметы сложил в заранее приготовленную и принесенную с собой сумку, отнес в автомобиль марки «ВАЗ-21043», г.н. Х905ВО50 и имея при себе похищенное имущество, на вышеуказанном автомобиле с места совершения преступления скрылся, причинив своими противоправными действиями ФИО7 значительный ущерб на общую сумму 42800 рублей.

Он же, совершил кражу - тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

<

дата>, более точное время следствием не установлено, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, решил совершить тайное хищение чужого имущества из жилища. Для реализации своих преступных намерений, он приготовил к совершению преступления автомобиль марки 

<

...>, фактическим собственником которого является он, на котором он 

<

дата>, более точное время следствием не установлено, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подъехал к 

<

адрес>, где припарковал вышеуказанный автомобиль. В продолжении своих преступных действий он подошел к забору, огораживающему территорию участка с жилым домом 

<

адрес>, где, воспользовавшись отсутствием собственника, а также посторонних лиц, руками отогнул участок забора, выполненного из сетки рабицы, проник на участок и подошел к жилому дому, где убедившись еще раз в отсутствии собственника, а также в том, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно и незаметно для окружающих, заранее приготовленным и принесенным с собой неустановленным предметом разбил стекло на окне 1-го этажа жилого дома и открыл окно. Через образовавшийся проем он незаконно проник в жилой дом, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО8, а именно: угловую шлифмашинку (болгарку) марки «Макита 5440», стоимостью 6000 рублей; дисковую циркулярную пилу марки «Интерскол 140», стоимостью 4000 рублей; электрическую дрель неустановленной марки, стоимостью 800 рублей; фрезерную машинку неустановленной марки, стоимостью 2000 рублей; электрический лобзик марки «Фиолент», стоимостью 1000 рублей; сварочный аппарат марки «Ресанта САИ-220 компакт», стоимостью 8500 рублей; шлифмашинку марки «Макита GА5030», стоимостью 3500 рублей. После чего, ФИО2 вышеперечисленные похищенные предметы сложил в автомобиль марки «ВАЗ-21043», г.н. Х905ВО50 и имея при себе похищенное имущество, на вышеуказанном автомобиле с места совершения преступления скрылся, причинив своими противоправными действиями ФИО8 значительный ущерб на общую сумму 25800 рублей.

Он же, совершил кражу - тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

<

дата>, в дневное время суток, более точное время следствием не установлено, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, решил совершить тайное хищение чужого имущества из жилища. Для реализации своих преступных намерений, он приготовил к совершению преступления автомобиль марки 

<

...>, фактическим собственником которого является он, на котором он 

<

дата>, в дневное время суток, более точное время следствием не установлено, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подъехал к участку с домом 

<

адрес>, где припарковал вышеуказанный автомобиль в непосредственной близости от места совершения преступления. В продолжении своих преступных действий он подошел к забору, огораживающему территорию вышеуказанного участка, где, воспользовавшись отсутствием собственника, а также посторонних лиц, перелез через забор и проник на участок, где подошел к жилому дому и убедившись еще раз в отсутствии собственника, а также в том, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно и незаметно для окружающих, он заранее приготовленным и принесенным с собой неустановленным предметом снял стекло на окне 1-го этажа жилого дома и открыл окно. Через образовавшийся проем ФИО2 незаконно проник в жилой дом, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО9, а именно: женский кошелек, материальной ценности не представляющий; провод ВВГнг 3х2,5 общей длиной 300 метров, стоимостью 50 рублей за 1 метр, а общей стоимостью 15000 рублей. После чего, ФИО2 вышеперечисленные похищенные предметы сложил в автомобиль марки «ВАЗ-21043», г.н. Х905ВО50 и имея при себе похищенное имущество, на вышеуказанном автомобиле с места совершения преступления скрылся, причинив своими противоправными действиями ФИО9 значительный ущерб на общую сумму 15000 рублей,

Он же, совершил кражу - тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

<

дата>, в вечернее время суток, более точное время следствием не установлено, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, решил совершить тайное хищение чужого имущества из жилища. Для реализации своих преступных намерений, ФИО2 приготовил к совершению преступления автомобиль марки 

<

...>, фактическим собственником которого является он, на котором он 

<

дата>, в вечернее время суток, более точное время следствием не установлено, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подъехал к участку с домом 

<

адрес>, где припарковал вышеуказанный автомобиль в непосредственной близости от места совершения преступления. В продолжении своих преступных действий он подошел к забору, огораживающему территорию вышеуказанного участка, где, воспользовавшись отсутствием собственника, а также посторонних лиц, перелез через забор и проник на участок, где подошел к жилому дому и убедившись еще раз в отсутствии собственника, а также в том, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно и незаметно для окружающих, он заранее приготовленным и принесенным с собой неустановленным предметом снял стекло на окне 1-го этажа жилого дома и открыл окно. Через образовавшийся проем ФИО2 незаконно проник в жилой дом, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО10, а именно: электрический самовар, не представляющий материальной ценности; электрический триммер марки «Интерскол», стоимостью 4000 рублей; электрическую дрель марки «ИЭ 1032-1», стоимостью 3500 рублей; пылесос неустановленной марки, стоимостью 2000 рублей. После чего, он вышеперечисленные похищенные предметы сложил в автомобиль марки 

<

...> и имея при себе похищенное имущество, на вышеуказанном автомобиле с места совершения преступления скрылся, причинив своими противоправными действиями ФИО10 значительный ущерб на общую сумму 9500 рублей. 

Он же, совершил кражу - тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

<

дата>, в дневное время суток, более точное время следствием не установлено, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, решил совершить тайное хищение чужого имущества из жилища. Для реализации своих преступных намерений, ФИО2 приготовил к совершению преступления автомобиль марки 

<

...>, фактическим собственником которого он является), на котором он 

<

дата>, в дневное время суток, более точное время следствием не установлено, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подъехал к участку с домом 

<

адрес>, где припарковал вышеуказанный автомобиль в непосредственной близости от места совершения преступления. В продолжении своих преступных действий он подошел к забору, огораживающему территорию вышеуказанного участка, где, воспользовавшись отсутствием собственника, а также посторонних лиц, перелез через забор и проник на участок, где подошел к жилому дому и убедившись еще раз в отсутствии собственника, а также в том, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно и незаметно для окружающих, он заранее приготовленным и принесенным с собой неустановленным предметом отжал окно 1-го этажа жилого дома и открыл окно. Через образовавшийся проем ФИО2 незаконно проник в жилой дом, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО11, а именно: шлифмашинку марки «Макита», стоимостью 6000 рублей; бензопилу марки «Есно СS-361 WES», стоимостью 14000 рублей; шуруповерт марки «Метабо», стоимостью 6000 рублей; циркулярную пилу марки «Байкал-210», стоимостью 3000 рублей. После чего, он вышеперечисленные похищенные предметы сложил в автомобиль марки 

<

...> и имея при себе похищенное имущество, на вышеуказанном автомобиле с места совершения преступления скрылся, причинив своими противоправными действиями ФИО11 значительный ущерб на общую сумму 29000 рублей. 

Он же, совершил кражу - тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

<

дата>, в дневное время суток, более точное время следствием не установлено, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, решил совершить тайное хищение чужого имущества из жилища. Для реализации своих преступных намерений, ФИО2 приготовил к совершению преступления автомобиль марки 

<

...>, фактическим собственником которого он является, на котором он 

<

дата>, в дневное время суток, более точное время следствием не установлено, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подъехал к участку с домом 

<

адрес>, где припарковал вышеуказанный автомобиль в непосредственной близости от места совершения преступления. В продолжении своих преступных действий он подошел к забору, огораживающему территорию вышеуказанного участка, где, воспользовавшись отсутствием собственника, а также посторонних лиц, проник на участок через пролет забора, где забор отсутствовал и подошел к жилому дому, после чего убедившись еще раз в отсутствии собственника, а также в том, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно и незаметно для окружающих, он заранее приготовленным и принесенным с собой неустановленным предметом отжал окно 1-го этажа жилого дома и открыл окно. Через образовавшийся проем он незаконно проник в жилой дом, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО12, а именно: шуруповерт марки «Макита» в комплекте с зеленым чемоданчиком, съемным аккумулятором и зарядным устройством, стоимостью 10190 рублей; угловую шлифмашинку (болгарку) марки «Метабо», стоимостью 5118 рублей; электропилу марки «Стервинс», стоимостью 4632 рубля; набор сверл марки «Бош», состоящий из 7 сверл диаметром 2, 3, 4, 5, 6, 8, 10 мм, не представляющий материальной ценности; набор биток марки «Макита», состоящий из 10 предметов разного вида, стоимостью 1599 рублей; набор магнитных биток, неустановленной марки, состоящий из 6 предметов, материальной ценности не представляющий. После чего, ФИО2 вышеперечисленные похищенные предметы сложил в автомобиль марки 

<

...> и имея при себе похищенное имущество, на вышеуказанном автомобиле с места совершения преступления скрылся, причинив своими противоправными действиями ФИО12 значительный ущерб на общую сумму 21539 рублей.

Он же, совершил кражу - тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах:

<

дата>, утром, более точное время следствием не установлено, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, решил совершить тайное хищение чужого имущества из жилища. Для реализации своих преступных намерений, он приготовил к совершению преступления автомобиль марки 

<

...>, фактическим собственником которого он является, на котором он 

<

дата>, утром, более точное время следствием не установлено, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подъехал к участку с 

<

адрес>, где припарковал вышеуказанный автомобиль в непосредственной близости от места совершения преступления. В продолжении своих преступных действий он подошел к забору, огораживающему территорию вышеуказанного участка, где, воспользовавшись отсутствием собственника, а также посторонних лиц, перелез через забор и проник на участок, после чего подошел к жилому дому и убедившись еще раз в отсутствии собственника, а также в том, что за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно и незаметно для окружающих, ФИО2 заранее приготовленным и принесенным с собой неустановленным предметом снял стекло на окне 1-го этажа жилого дома и открыл окно. Через образовавшийся проем ФИО2 незаконно проник в жилой дом, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО13, а именно: велосипед марки «Джип», стоимостью 15000 рублей; бензопилу марки «Партнер», стоимостью 4000 рублей; бензиновый триммер марки «Калибр», стоимостью 5000 рублей; самовар, стоимостью 2000 рублей. После чего, он (ФИО2), вышеперечисленные похищенные предметы сложил в автомобиль марки 

<

...> и имея при себе похищенное имущество, на вышеуказанном автомобиле с места совершения преступления скрылся, причинив своими противоправными действиями ФИО13 значительный ущерб на общую сумму 26000 рублей.

Подсудимый с предъявленным ему обвинением согласен, вину в совершенных преступлениях полностью признал, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Установлено, что содеянное подсудимым отнесено законом к категории тяжких преступлений, подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке. Данное ходатайство заявлено им добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним.

Гос.обвинитель и потерпевшие против рассмотрения дела в особом порядке не возражали.

Учитывая вышеизложенное, суд считает, что имеются условия и основания для постановления приговора по настоящему уголовному делу в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Предъявленное подсудимому обвинение, нашло свое подтверждение и действия его по всем преступлениям правильно квалифицированы по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ, в отношении потерпевших ФИО6 и ФИО7 – как кража – тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, в отношении потерпевших ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 ФИО13 - как кража – тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину,

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, который ранее судим за преступления средней тяжести, вновь совершил умышленные тяжкие преступления и в его действия имеется рецидив, что в силу ст.63 УК РФ суд признает отягчающим его наказание обстоятельством, вместе с тем, подсудимый положительно характеризуется по месту жительства, вину признал, в содеянном раскаялся, явился с повинной, активно способствовал установлению истины по делу и экономии правовых средств, часть похищенного возвращена потерпевшим, последние материальных претензий к подсудимому не имели, на строгом наказании не настаивали, проживает с матерью пенсионером, имеет комплекс тяжелых заболеваний, что суд в силу ст.61 УК РФ признает смягчающими его наказание обстоятельствами. Оценивая в совокупности характер содеянного, подсудимым совершены восемь умышленных корыстных тяжких преступления, обстоятельства совершенных преступлений и конкретные данные о личности подсудимого, наличие отягчающих его наказание обстоятельств, суд считает, что его исправление возможно только в условиях реального лишения свободы, поэтому применение к нему условного осуждения в силу ст.73УК РФ и назначение наказания с применением ст. 64 УК РФ нецелесообразно; смягчающие же наказание подсудимого обстоятельства суд учитывает при определении размера наказания, при этом не находит оснований для применения к нему дополнительного наказания. Оснований для применения к подсудимому требований ст.15 ч.6 УК РФ суд, исходя из характера содеянного и конкретных данных о личности подсудимого, также не находит. 

В связи с тем, что изъятый у подсудимого в ходе предварительного следствия автомобиль 

<

...>, ключ зажигания, 

<

...> использовался при совершении преступлений, и таким образом, являлся средством их совершения, данный автомобиль в соответствии с пунктами «в» и «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ подлежат обращению в доход государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ

Приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении восьми преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 3 п. «а» УК РФ и назначить наказание по каждому из них в виде двух лет двух месяцев лишения свободы.

В силу ст.69 ч.3 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить наказание ФИО2 в виде двух лет десяти месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 оставить прежнюю – содержание под стражей, срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитать в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с 

<

дата>г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбытия наказания в исправительной колонии строго режима.

Вещественные доказательства – кассовые чеки, закупочные акты, накладные – хранить при деле, автомобиль 

<

...>, хранящийся на стоянке Быковского ОП МУ МВД России «Раменское» по адресу: 

<

адрес>, - обратить в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мособлсуд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись.